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1. Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil problematiku daňových

trestných činů. Dle mého názoru se jedná a velice zajímavé a k dnešnímu dni

opravdu aktuální téma. Problematika daňových trestných činů stále uniká širšímu

okruhu odborné veřejnosti. Je to možná proto, že právníci považují tuto proble-

matiku za moc ekonomickou a daňoví poradci za příliš právní. Přitom, ale napří-

klad v Německu nebo v Rakousku je daňovým trestným činům přičítán velký vý-

znam.

Byl to Daniel Defoe, který v roce 1726 jako první použil světoznámou

frázi – nic není jisté, pouze smrt a daně. Snaha vyhnout se daňové povinnosti je

stará jako lidstvo samo. Nicméně daně jsou nezbytnou součástí ekonomiky

každého státu, a pokud by jich nebylo, mělo by to obrovské následky pro celou

společnost. Z tohoto důvodu považuji daňové trestné činy za tak nebezpečné.

Pokud v důsledku porušování daňové povinnosti nebudou peníze kupříkladu na

školství, zasáhne to daleko větší okruh lidí, než třeba násilná trestná činnost. Další

problém daňových trestných činů je jejich velká latentnost. Jsou většinou páchány

vzdělanými pachateli a po předchozí pečlivé úvaze. Jejich dokazování je

mimořádně obtížné a může se táhnout několik let. Což v kombinaci

s nepřipraveností orgánů činných v trestním řízení může mít za následek, že celá

řada daňových trestných činů je páchána, aniž by tomu mohl kdokoliv zabránit.

Z těchto důvodů považuji za důležité upozornit na význam daňových trestných

činů, což při výběru tématu mé diplomové práce hrálo velkou roli.

Aby byla má práce lépe srozumitelná, hodlám se v jednotlivých kapitolách

věnovat obecnému vymezení hospodářských trestných činů a dále základním

daňovým pojmům a daňovému řízení. Cílem těchto kapitol, je obeznámit čtenáře

mé práce s obecnými základy, ze kterých daňové trestné činy vycházejí.

V další kapitole se budu věnovat historickému vývoji daňových trestných

činů. Zastávám ten názor, že znalost historie je základem k pochopení smyslu stá-

vajících předpisů.
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Vzhledem k rozsahu práce se v kapitole, kde je vymezena samotná úprava

daňových trestných činů, budu věnovat jen těm nejčastěji páchaným trestným

činům, a to trestnému činu Zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby a

trestnému činu Neodvedení daně, pojistného na sociální zabezpečení a podobné

povinné platby. V této kapitole se ještě okrajově zaměřím na problematiku trestní

odpovědnosti právnických osob v kontextu s daňovými trestnými činy.

Poslední kapitola mé práce bude patřit srovnání se slovenskou a německou

právní úpravou a vlivu práva Evropské unie na českou právní úpravu. Myslím si,

že je velice důležité srovnání naší právní úpravy s úpravou v jiných státech, a to

jak pro úpravu de lege ferenda, tak pro získání podnětů pro případný boj s tímto

druhem trestné činnosti.
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2. Pojem hospodářské trestné činnosti

Hospodářská kriminalita je v zemích s vyspělou tržní ekonomikou obecně

považována za závažný trestněpolitický problém, a to zejména z hlediska rozsahu

způsobených materiálních a morálních škod. Je nebezpečná zejména tím, že se

postupně rozrůstá a že vtahuje do kriminálního prostředí nové a nové účastníky

hospodářských vztahů. Mimo jiné i její propojenost se světem organizovaného

zločinu dokazuje, že je fenoménem, kterému je žádoucí věnovat stálou a

soustředěnou pozornost.
1

Existuje velké množství definic hospodářské kriminality, ale její pojem

není v odborné literatuře jednoznačně vymezen. Nicméně obecně se má za to, že:

„jde o trestnou činnost, která je motivována dosažením vyšších neoprávněných či

přímo protizákonných zisků a jež útočí nejen vůči ekonomickým zájmům indivi-

duálním či kolektivním, ale často napadá přímo tržní hospodářský systém v jeho

základech, a to ať už jde o trh výrobků nebo služeb anebo finanční trhy (zasahuje

organizaci a regulaci takového trhu, zájmy spotřebitelů, hospodářskou soutěž,

oblast měny a platebních prostředků, fiskální zájmy státu, regulaci finančního trhu

apod.), či jeho jednotlivé instituce.“
2
V souvislosti s hospodářskou kriminalitou se

také ještě hovoří o její vysoké míře latentnosti a obtížné prokazatelnosti. Ta je

dána mimo jiné vysokou odborností pachatelů hospodářské kriminality, kteří jsou

nezřídkakdy i vysoce postavenými a váženými osobami ve společnosti.

V důsledku svého postavení mají tito pachatelé mnohdy dobrý přístup

k informacím, které souvisí s jejich případným trestním stíháním, což jim po-

skytne dostatek času k zamaskování trestného činu, a to má za následek ztížený

postup orgánů činných v trestním řízení při vyšetřování takové trestné činnosti.

Další definice hovoří o hospodářské kriminalitě, jako o kriminalitě,

„kterou tvoří trestné činy spáchané při podnikání ekonomických subjektů

1 JELÍNEK, Jiří. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 1. vyd. Praha: Leges, 2009, 895

s. Student (Leges). ISBN 978-808-7212-240. 628 s.
2 ŠÁMAL, Pavel. Trestní zákoník: komentář. 1. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2009-2010. ISBN

9788074001789 (V. 2). 2108 s.
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poškozující nebo ohrožující individuální nebo kolektivní práva v hospodářské

sféře zneužívající slabiny hospodářského systému nebo jeho institucí způsobující

oslabení důvěry v ekonomický a společenský systém, motivované ziskem nebo

touhou po moci.“
3
Hospodářská trestná činnost je pojmem užším, než

hospodářská kriminalita.

Hospodářské trestné činy jsou upraveny v hlavě VI. trestního zákoníku,

kde je poměrně široce vymezena škála trestných činů postihujících negativní jevy

v ekonomice. Charakteristickým rysem předpisů upravujících trestné činy hospo-

dářské je blanketní charakter jejich skutkových podstat. Ty totiž v řadě případů

odkazují na jinou mimotrestní úpravu, jako jsou předpisy upravující podnikání,

obchodování, cenné papíry, daně atd.

Při tvorbě VI. hlavy trestního zákoníku bylo přihlédnuto k závěrům a do-

poručením různých mezinárodních institucí (Rada Evropy, OSN, atd.), podle kte-

rých je mj.:

- intervence státu do ekonomiky opodstatněna jen tam, kde selže její

autoregulace,

- nezbytné omezit se pouze na sankcionování excesů.
4

Z těchto důvodů vyplývá, že hospodářské trestné činy a jejich postih jsou silně

ovlivněny zásadou subsidiarity trestní represe § 12 odst. 2 trestního zákoníku. To

má za následek, že trestní postih se u hospodářských trestných činů má uplatnit

jen u těch nejzávažnějších negativních ekonomických jevů. Zejména se musí

zkoumat, zda nepostačí uplatnit odpovědnost pouze podle správního práva nebo

dokonce i podle např. obchodního práva (úrok z prodlení, smluvní pokuta, atd.).

Vzhledem k výše zmíněné zásadě, postih podle trestního práva nastupuje, až jako

ta poslední možnost, pokud nepostačí uplatnění odpovědnosti podle jiného

právního předpisu. V opačném případě by jen došlo ke zbytečnému narušování

hospodářské soutěže a řádného podnikání. Hrozba trestního postihu sama o sobě

3 KUCHTA, Josef a Helena VÁLKOVÁ. Základy kriminologie a trestní politiky. Vyd. 1. Praha:

C.H. Beck, 2005, 544 s. Beckovy mezioborové učebnice. ISBN 80-717-9813-4. 350 s.
4 ŠÁMAL, Pavel. Trestní zákoník: komentář. 1. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2009-2010. ISBN

9788074001789 (V. 2). 2109 s.
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tedy nemůže stanovit pravidla chování ekonomických subjektů v tržním prostředí,

ale musí pouze navázat či zdůraznit ta pravidla, která jsou upravena v jiných

odvětvích práva.

2.1. Vztah daňových trestných činů a hospodářských trestných

činů

Daňové trestné činy jsou vlastně podmnožinou hospodářských trestných

činů, neboť jsou upraveny v druhém díle hlavy VI. trestního zákoníku.

„Vzhledem k tomu, že trestní zákoník nesankcionuje samotné neodvedení

povinných plateb, ale jejich zkrácení nebo vylákání výhody na nich, jde v podstatě


[…]


tématu více rozepisovat.

83 FENYK, Jaroslav. Ochrana finančních zájmů Evropských společenství v ČR. Trestní právo

daňové: sborník příspěvků z I. mezinárodní konference konané 27. října 2006 v Betlémské kapli,

Praha = Steuerstrafrecht : Tagungsband der I. internationalen Konferenz vom 27. Oktober 2006

in der Bethlehemskapelle, Prag. Vyd. 1. V Praze: C.H. Beck, 2007. s. 138. ISBN 978-807-1798-

507.
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7. Závěr

Má diplomová práce byla zaměřena na výklad problematiky daňových

trestných činů. Nelze mít pochyb o tom, že tato problematika trestných činů

daňových a vůbec celé hospodářské kriminality se stává poslední dobou

fenoménem.

Co se obsahu mé práce týče, myslím si, že se mi podařilo splnit všechny

vytyčené cíle. Problém ovšem spatřuji v kapitole, kde jsem se měl věnovat vlivu

práva EU na úpravu daňových trestných činů. Vzhledem k tomu, že právo EU

neupravuje daňové trestné činy konkrétně a lze o nich hovořit pouze v kontextu

ochrany členských států proti podvodům, nejsem si jistý, zda bylo pro účely mé

práce vhodné věnovat se této problematice.

Ohledně české právní úpravy lze mít několik připomínek. V první řadě u

trestného činu zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby podle § 240

trestního zákoníku souhlasím se slovenskou právní úpravou. Ta stanoví daleko

přísnější hranici pro uplatnění trestněprávní odpovědnosti. Dle mého názoru je

hranice většího rozsahu aplikovaná v české právní úpravě zbytečně mírná. Chápu

význam zásady subsidiarity trestní represe, nicméně je třeba si uvědomit, že

objektivní stránkou tohoto trestného činu je úmyslné podvodné jednání. Jsem

zastáncem toho názoru, že to by se mělo trestat přísněji. Ještě přísnější než

slovenská úprava je německá úprava. Ta nestanoví rozsah vůbec a myslím si, že

cestou větší přísnosti uplatnění trestněprávní odpovědnosti, by se mělo vydat i

české právo de lega ferenda. Trestné je to samotné podvodné jednání a jsem toho

názoru, že rozsah, ve kterém bylo zkrácení daně a podobných plateb spácháno, by

měl být pouze podmínkou k uplatnění kvalifikované skutkové podstaty, nikoliv

podmínkou uplatnění trestněprávní odpovědnosti samotné.

Naopak co se týče trestného činu neodvedení daně, pojistného na sociální

zabezpečení a podobné povinné platby podle § 241 trestního zákoníku, nejsem si

jistý, zda má tato skutková podstata své opodstatnění. Zde bych naopak uplatnil
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zásadu ultima ratio v plném rozsahu. Myslím si, že není problém uplatnit sankci

pouze podle daňových předpisů a tím daňový subjekt donutit splnit daňovou

povinnost a zároveň ho potrestat. To shledávám zcela dostačujícím a nemyslím si,

že by se zde vůbec mělo uplatňovat trestní právo. V německé právní úpravě tento

trestný čin vůbec neexistuje a já s tím souhlasím. Oproti tomu slovenská právní

úprava je neúměrně přísná a v souvislosti s výše uvedeným s ní rozhodně nemohu

souhlasit. Slovenská úprava navíc trestá samotné neodvedení daně, což si myslím,

že je naprosto nepřijatelné a jsem rád, že s tímto se v české právní úpravě setkat

nelze.

Co se týče trestu, který se za daňové trestné činy ukládá, musím zase vzít

za příklad německou právní úpravu, která daňový únik trestá peněžitým trestem.

To mi z povahy věci přijde velice vhodné a dle mého názoru rozhodně účinnější

než trest zákazu činnosti. Jsem si vědom toho, že lze peněžitý trest užít

samostatně, i pokud tato možnost není ve skutkové podstatě výslovně uvedena,

nicméně zastávám ten názor, že jeho uvedení ve skutkové podstatě může působit

na případného pachatele preventivně.

I přesto, že důsledky daňových trestných činů postihují celou společnost a

představují veliký problém, mám stále pocit, že jsou stále trochu mimo povědomí

odborné veřejnosti. Jsem si jist, že daňové trestné činy si zaslouží více pozornosti,

ať už u vědeckých pracovníků, tak u orgánů činných v trestním řízení.
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RESUMÉ

This thesis deals with a very important topic which is Tax crimes. Tax

crimes are a big threat for our society because they could endanger the whole

economic of any state.

My work consists of several chapters. The first chapter provides an

introduction to economic criminal offences. Economic criminal offences are a

significant part of the law system in almost every developed country. Tax crimes

fall under the economic criminal offences, so it is very important to understand

what the economic criminality is.

The second chapter is the historic overview. This chapter describes the

development of the tax crimes from the year 1852 to now. The history helps to

understand the current legislation.

In the next chapter the basics of tax issues are described. This chapter

contains the key taxes terms, as what is a tax or purpose of taxes etc., and then

describe the tax procedure which is very important in context of tax crimes.

The heart of my work is the chapter four. This chapter covers the main tax

crimes which are Reduction of Taxes, Fees and other Similar Mandatory Payment

and Curtailment of Taxes, Social Security and other Mandatory payments. In this

chapter I describe the actus reus and mens rea of these crimes, then the effective

remorse and I also hint the issue of criminal liability of legal entity.

The last chapter of my thesis is dedicated to other legal systems.

Particularly Slovakia and Germany. In this chapter the tax crimes in context of

foreign legal systems are described. I also compare foreign legislation to the

Czech legislation. Then I try to describe the influence of EU legislation on the

Czech legislation of tax crimes.
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The purpose of this work is to provide comprehensive information about

tax crimes in the Czech Republic. This work also gives an overview of foreign

legislation, historic overview and tax procedure.
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