V Plzni dne 28. března 2012

Posudek konzultanta na diplomovou práci

Jakuba Kolomičenka

„Daňové trestné činy“

Předložená diplomová práce obsahuje rozbor problematiky týkající se daňových trestných činů.

Struktura diplomové práce odpovídá zcela zadanému diplomovému úkolu.

Pokud se týká zpracovávané problematiky, je tato řazena v diplomové práci totožně jako v zadaném diplomovém úkolu, Diplomant v úvodu své práce mj. konstatuje, že problematika daňových trestných činů je velmi aktuálním tématem, a že má dalekosáhlé následky pro celou společnost a také poukazuje na velkou latentnost těchto trestných činů. V úvodu také diplomant poukazuje na to, že se bude ve své diplomové práci zabývat zejména nejčastěji páchanými trestnými činy daňovými.

Diplomová práce je členěna celkem na 7. kapitol, obsahuje také anglické resumé a seznam použité literatury.

V jednotlivých kapitolách diplomové práce se autor zabývá všemi podstatnými záležitostmi, týkajícími se zpracovávané problematiky (2. Pojem hospodářské trestné činnosti, 3. Historický vývoj daňových trestných činů od roku 1852, 4. Právní zakotvení daňové problematiky, 5. Trestně-právní úprava daňových trestných činů, 6. Srovnání s cizími právními režimy a vlivem EÚ na českou právní úpravu, 7. Závěr)

Diplomant zpracovává jednotlivé kapitoly diplomové práce přehledně, výklady v jednotlivých kapitolách jsou podporovány odbornou literaturou a také judikaturou, jak obecných soudů, tak i Ústavního soudu. V diplomové práci se zařazuje daňová trestná činnost jako určitá podmnožina hospodářských trestných činů. V historickém vývoji úpravy daňových trestných činů poukazuje diplomant na právní úpravu těchto trestných činů počínaje rokem 1852. V této části diplomové práce, a to na straně 19

se dopouští diplomant nepřesností, když zmiňuje zákon č. 87/1950 Sb., který však není uváděný trestní zákon, ale trestní řád, neboť trestní zákon, který měl diplomant na mysli, byl publikován pod č. 86/1950 Sb. Dále uvádí, že se úprava trestného činu zkrácení daně vztahuje k většímu rozsahu a podle diplomanta je zarážející, že tento větší rozsah není trestním zákonem uváděn, ačkoliv zákonné ustanovení vyžaduje nikoliv zmiňovaný „větší rozsah“, ale „značný rozsah“. V této souvislosti nechť se diplomant zabývá tím, zda uvedené kvalifikační okolnosti byly někde upraveny, případně z čeho naplnění těchto okolností bylo dovozováno, když konzultant upozorňuje na to, že obdobným způsobem neupravoval výši škod, rozsahu ani prospěchu ani trestní zákon z roku 1961. Autor stručně, jasně a srozumitelně v kapitole 4 popisuje právní pojmosloví, které se vztahuje k daňovým trestným činům a jehož pochopení je nezbytné pro správnou aplikaci i trestně-právní úpravy. Na straně 31 je uvedeno, že daňový subjekt může požadovat na správci daně vydání rozhodnutí o závazném posouzení daňových důsledků. Diplomant by měl při ústní obhajobě promítnout toto konstatování do případné trestně-právní odpovědnosti.

Nepochybně jádrem diplomové práce je kapitola 5 (str. 38-62), která správným způsobem popisuje trestně-právní úpravu daňových trestných činů. Autor pracuje v této části shodnou odbornou literaturou, kterou se snaží také komentovat, mimo jiné také upozorňuje na problémy s dokazováním subjektivní stránky daňových trestných činů a poukazuje na to, že někdy je složité rozlišit nepřímý úmysl od vědomé nedbalosti. Na straně 45 se zmiňuje diplomant o trestnosti přípravy u trestného činu dle § 240 a konzultant v této souvislosti žádá autora, aby při ústní obhajobě se jednoznačně vyjádřil k tomu, zda u tohoto trestného činu přichází v úvahu trestnost přípravy. Tak, jak naznačuje již autor v úvodu, jsou předmětem zpracování trestné činy uvedené v § 240 a 241, když v této části práce srovnává autor současnou právní úpravou se stále aktuální úpravou v trestním zákoníku z roku 1961. Na diplomovou práci je velmi kvalifikovaně zpracována problematika účinné lítosti u trestného činu podle § 240, kde autor poukazuje nejen na rozhodnutí obecných soudů, ale i na nález Ústavního soudu (str. 55, odkaz 60). Poněkud zvláštním způsobem působí z pohledu diplomanta konstatování na straně 56, že „pokud nemá subjekt kontroly čisté svědomí, je podle mého na místě daňovou kontrolu co nejvíce zdržet“. Takovéto závěry diplomanta by odpovídaly spíše postavení daňového poradce, eventuelně advokáta již v konkrétní aktuální věci, ve které poskytují tyto subjekty pomoc. Do této kapitoly diplomové práce také zpracoval diplomant velmi aktuální problematiku, která se vztahuje k trestní odpovědnosti právnických osob v souvislosti s daňovými trestnými činy, a to s ohledem na zcela nový zákon, který nabyl účinnosti dne 1.1.2012. Je však nutné, aby si diplomant ujasnil vyřčenou otázku z odkazu pod č. 71 o výběru vhodného subjektu k trestnímu stíhání za daňové trestné činy.

Kapitola 6. srovnává, pro potřeby diplomové práce, uspokojivým způsobem právní úpravu daňových trestních činů v ČR s právní úpravou na Slovensku a v Německu a dále je v ní konstatováno, že daňové trestné činy a jejich úprava v České republice není přímo nijak ovlivňovaná právem Evropské Unie.

V závěrečné kapitole diplomant formuluje některé návrhy de lege ferenda v návaznosti na zahraniční právní úpravy a přimlouvá se u trestného činu zkrácení daně pro zpřísnění trestní odpovědnosti, naproti tomu u neodvedení daně dovozuje, že by trestní právo uplatňováno být nemělo.

Po formální i věcné stránce (s dílčími výhradami uvedenými v tomto posudku) je možné diplomovou práci hodnotit jako zdařilou.

V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se diplomant, v návaznosti na zpracovávanou problematiku, zabýval naznačenými otázkami v tomto posudku.

V závislosti na průběh ústní obhajoby navrhuji kvalifikaci předložené diplomové práce známkou **výborně až velmi dobře.**

JUDr. Jan Kocina, Ph.D.
konzultant diplomové práce